

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fel évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes száma ára 15 krajczár.
Előfizethető csupán a kiadónál, Balassa-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadónálhoz intézendők.

A lap szellemi részére a a nyúlásra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábszoros petitor 5 kr. — Nagyobb és többzetű hirdetések jutányosan eszközöltetnek.
Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyúlótt garmond sor: 20 kr.

B-Gyarmat marc. 6-án.

Török Zoltán ur, a losonezi választó kerület t. országgyűlési képviselője, a „Losonez és Vidékének” 9-ik számában az aszód-b-gyarmati vasutalról foglalkozik. Nagyon szeretjük, hogy vármegyénk fontosabb egyénéi a hozzájárulásuk ezen ügyhöz, mert ők vannak hivatva, hogy ez ügyet éles látással minden oldalról megvilágítsák s alkalmat adjanak arra, hogy a netán felmerülő kétfeltek eloszlatassanak.

Török Zoltán ur a székvaros vasutügyét hasonlítja az östökösöz, mely időszakonként fel-feltűnik, mindig nagyobb áldozatokat követelve. — Hát hiszen minden hasonlat sántít, de mi mégis — ezen vasutügyet hajlandók vagyunk inkább valamely álló csillaghoz, pl. a naphoz hasonlítani, mely fényes és világos, s melybe csak a gyöngye szeműek nem mernek bepillantani.

Fényes és világos ezen ügy azért, mert azt az alispán elég fényesen és világosan terjesztette elő, úgy hogy azt a vármegye nagy érdeklődéssel elfogadta és magávé tette. — Ezen érdeklődés hajlandó minden áldozatra, s tulajdonképpen nem kér más a vármegyétől, mint erkölcsi támogatást, habár jóállás alakjában is. Ez érdeklődés oly keretben és úgy van összeállítva, hogy a 400000 frt törzsrészvényre szükségelt kölcsön felvéneként biztosan törleszhető.

A másik tervre nézve, hogy t. i. a megyei utalpap terhére egy millió frt erejű elsőbbségi kötvények vételének s ezen kötvények valószínű értékben millió frtos kölcsönrel fizetése nek ki, — most nem szólnak. Mert részünkről is inkább tartjuk elfogadhatónak a törzsrészvényes tervezetet.

Igaz van Török Zoltán képviselő urnak, hogy ez esetben nincs és nem lehet más feladata a vármegyének, mint arra ügyelni, hogy a törzsrészvények vételéhez kívánt 400000 frtos amortisationalis kölcsön által a községek erejét meghaladólag ne kössék le magokat. — Ezt mi is osztjuk, s ez a vármegyének nemcsak joga, de kötelessége is. Midőn azonban oly tervezet előtt állunk, melyben számszerűleg ki van mutatva, hogy N. N. községek állami adójának határozott százalékát kötsék évenként a vasutára fizetni, s tudjuk azt, hogy ezen százalék — a

vasut által nyert kedvezményekkel még csak arányban sem áll, akkor a vármegye a községek önműn megadóztatását el nem tilthatja; mert ezt a községek jól felfogott érdeke a napnál fényesebben és világosabban követelheti. — Ha a községek hitelüket oly kézzel foghatólag előnyös dolgokra, mint a vasut lekötik, — oly dolgokra, melyektől nemcsak megélhetésük, de fejlődésük is függ; akkor a vármegyének ezt megtenni nemcsak kötelessége, de büne lenne az, ha ez ellen akadályokat gördítené. Szép dolog lett volna a megvétől, ha Losonez városának — fejlődéséhez szükséges befektetéseire a százszázalékos kölcsönökkel megtagadta volna!

Igaz van Török Zoltán urnak, hogy mielőtt ezen kérdésbe a vármegye belemenne, azt meg kell vizsgálni minden oldalról. Tehát ezen vasutügy tervezete Török Zoltán ur előtt tisztán még most sem áll. És mégis, anélkül, hogy megvizsgálta volna ezen tervezet, — elítéli az aszód-b-gyarmati vasutat, mondván, hogy az Nógrád vármegyére nézve nem létkérdés, s a megye közönségét annak minden áron való létesítésébe belevenni megengedhetőnek nem tartja.

Nincsen olyan dolog, ami a vármegyében itt vagy ott tétetik, hogy az az egész vármegyére nézve létkérdés lenne, vagy hogy az a megye összes érdekeit kielégítene. Ugyan mi haszna van egy alsó vidéki lakosnak a felvidéki utakból és vizsolt? Mi szükség van egy látkai vagy verőcei lakosnak a város-műlydi hidra? Pedig ezeket mind a vármegye csináltatja. Utóbbi is arra való a vármegye, hogy amit egyes vidékek meg nem bírnak, azt a vármegye összerejével köteles elősegíteni. De ezt Török Zoltán ur jobban tudja, mint mi. Az hánnt, minket, hogy Török Zoltán ur, mint országgyűlési képviselő aki felül szokott emelkedni a dolgokon, mindezeket jól tudja és mégis belemegy a partikuláris érdekek érintésébe, talán Losonez városának szívén hordott s általunk is tisztelt érdekei miatt; pedig nincs nagyobb partikularizmus a világon, mint egy vidék indokolatlan negatívója. Egy más vidék érdekei, törekvései és haladása ellen.

Egy vármegye csak akkor lehet boldog, hatalmas és felvirágzó, ha partikuláris érdekei ki vannak elégítve. — Ezen érdekeket előmozdítani nemcsak a főispánoknak és alispánoknak,

hanem részben az országgyűlési képviselőknek is kötelessége.

Plachy Tamás.

Vármegyénk egyik kiváló fia dőlt ki az élők sorából marc. hó 3-án este 7 órakor B-Pesten. Ez Plachy Tamás, aki élete déleiben, míg egészséges volt, nagy szerepet vitt a vármegyében, s a döntő férfiakhoz tartozott. A szép eszű férfi azonban sokat küzdött testi fájdalmaival, s ennek tulajdonítható, hogy Plachy Tamás a közügyektől már évek előtt visszavonult s egyedül szeretett családjának és gazdaságának élt. Plachy Tamás, hosszas, kínos szenvedés után 69 éves korában halt el. Ő a sziraki választó kerületben hosszú éveken át volt orsz. képviselője. Atyja Plachy István, mohorai földbirtokos, Nógrád vármegye főügyese volt, s fiat gondos nevelésben részesítette a soproni és eperjesi iskolákban. Plachy Tamás már az 1839—40-iki pozsonyi országgyűlésen is működött mint Fráter Pál gyakornoka. Pozsonyban esküdtött fel juratusnak. 1841-ben ügyvédi vizsgálatot tett s csakhamar Nógrád vármegye tiszteletbeli ügyészévé nevezték ki. Az ügyvédi pályától 1847-ben vált meg, amidőn nőt veven Ruttkay Maria urnót, a gazdaságnak szentelte idejét. 1869-ben lakóközpi programmal lépett fel először a sziraki kerületben s Török Sándor (mostani árkasszéki ölnök s helyetteselnök) deakparti jelölt ellenében, szótöbbséggel választott meg. A fuzió óta ő is a szabadelvű párt híve lett. Plachy Tamás 1883 óta bírja a Szent-István-rend kiskeresztjét. Halálát özevény körül egyenlen fia: Plachy Gyula, és unokája siratja. A boldogult temetett Escegen csütörtökön marc. hó 6-án d. u. 1 1/2 órakor temették el a családi sírboltba. A temetésen megjelent számos nagy fia volt jelen. Ott volt Gr. Degenfeld-Lajos főispánunk is, és Scitovszky János alispánunk, aki a vármegye nevében koszorút helyezett az elhunyt derék férfi ravatárára.

... A megszomorított család a következő jelentést adta ki: Alsó felső-ruttkai és nedeczei Ruttkay Maria: Gyula fia — Sári unokája — édesanyja öz. Ruttkay Lászlóné és az összes rokonság nevében megtört szívvel jelenti hón szeretett férjének, nemesvarbóki Plachy Tamásnak, a szent-István-rend kiskeresztésének, a sziraki választókerület hosszú évek során át volt országgyűlési képviselőjének — Nógrád vármegye bizottsági tagjának, 1890. évi márczius hó 3-ik napján, életének 69-ik, boldog házasságuk 42-ik évében, hosszas szenvedés után Budapestben történt grásos elhunytát. A boldogult földi maradványai az ágostai ev. hitvallás mellett 1890. évi márczius hó 6-ik napján délutáni 1 és 1/2 órakor fogtak az escegi sírboltba az örök nyugalom helyére elhelyeztetni. Budapest, 1890. márczius hó 3-án. Áldás és béke lengjen porai felett!

TÁRCZA.

A hétről.

— Tárcza a b-gyarmati vasutról és a pénzügyi tisztviselők mulatságáról. —

I. Vilmos, porosz király korában, a karlsbadi fűrdő sétányának egy kőpadján ülve — magyar embert lát maga felé közeledni, ki egykedvűen ül le melléje a padra s con amore szivarozgat, anélkül, hogy reá hederítene.

— „Wer ist den Er?” — Kérde őt, tiszteletlen közönye felett boszankodva.

— „Bin” Odry, ungarischer Comitats-Vicégapán.”

— „Se h o n” — mondta a király, fojtott boszussal.

Kis vártatva Odry is megszólal.

— „Und wer ist den Er?”

— „Der König von Preussen.”

— „Auch schön?” — jegyzte meg a magyar alispán és egykedvűen tovább szivarozott.

Ez az adoma jut eszünkbe, midőn hírt vesszük, hogy a régóta vajdudó vasut ügye — sok huzavona után, végre valahára dűlőútra került.

Mert bizony szép (schön) lesz az — no meg jó is — ha a mi csesendes városunkat is bevonják a szerette ágazó vasutálózatba — ha nem leszünk elzárva a nagyvilágtól s nem kényserítettünk akárva — nem akarva. Noe bárkájához hasonló rozoga alpaknátosságokon megropogtatott oldalbordákkal émi el a forgalmi pontokat hönétől odajutathatunk. az adoma pedig Gyarmatot is elvisz bennünket nemcsak a gőzparipa: a vasut.

Az utronal politikai és közigazgatási bejárása tehát megtörtént.

Ez szép; de az is szép (auch schön) hogy a pénzügyi tisztviselők f. hó 1-ő napján a „kör” helyiségekben rendezett kedélyes mulatsága is kitűnően sikerült.

Hogy e siker első sorban Spevák Sándorné ó nagyságának, Spevák Sándor pénzügyigazgató ur szertre tisztelt nejeknek köszönhető — annyi bizonyos.

Az ő indítványára és az ő tervei szerint jött létre e páratlanul kedélyes mulatság.

Kimondta a jelszót: Unitis viribus.

Es egyesülve a pénzügyi tisztviselők hitveseivel minden lehetőet elkövetett, hogy vendégeik egy kellemes estét töltsék — jól érezzék magukat s kitűnően mulassanak.

Azonban Spevák Sándor pénzügyigazgató ur önnagysága, a figyelmes házigazda is lekötözte szertetreméltóságával mindazokat, akik e mulatságban résztvettek.

... Hol volt, hol nem volt... volt egyszer egy tündérkert, melynek létezéséről nemcsak a dadámnak volt tudomása, aki nekem ezt a históriát elmesélte, hanem annak a dalias loagnak is, aki a tájkára vetődött, hogy megismerje az-ott elrejtett kincseket, hogy láthassa a tündér királynőt és a tündérkisasszonyokat, kik őt lekötölező nyájassággal fogadnán drágaságaikat, kincseiket, gyémánt és smaragdjaikat, mindent, de mindent megmutattak neki.

Csakhogy lovagunk aligha jobban érezte magát e körben, mint mi, akik az említett estélyen jelen voltunk.

Büjös hölgyeink valának a tündérek; szempárjaik a fénylő gyémántok, érények és bájuk a legszebb ékecségek, kincsek. Szeretreméltóságukkal lebilincseltek bájukkal megigérték a körülöttük forgoló aranyifyságot.

Akinek nem volt kedve — itt felvidulhatott; s akinek nem volt mostanában valami nagy öröme az

életben az örömdelhetett, hogy részvétel egy fényesen sikerült, kedélyes mulatságban.

Az estély 8 óra után vette kezdetét és reggeli 5 órakor ért véget.

Tizenegy óráig tűzzel-hévvél s dicséretes kitartással lejelték a táncokat; 11 órakor aztán kezdetét vette a Lukullusi lakoma, melynek izletes ételeiben gazdag menüje még az inyeneket is kielégíthette. A harmadik fogás után — a poharköszöntők árja is megereit.

Ezek közül főképe a Spevák önnagysága és a Spevák Sándor pénzügyigazgató ur önnagyságára mondtak arattak tetszést és lelkes éljenzést ragadták a jelenváltakat. A balassa-gyarmati hölgyekre, a mulatság rendezőire a polgári és a katonai elemek közötti jó egyetértésre, illetőleg a helybeli tisztikarra és jelenlevő képviselőire is üntettek poharat.

Lakoma után újra hozzáláttak a tánczhoz és reggeli 5 óráig abba se hagyták.

Ott láttuk: Spevák Sándorné, Bisztereczky Kázmárné, Bucsek Alajosné, Daschinsky Jánosné, Glöz Gézané, Heinrich Jánosné, Jakabfalvy Jenőné, Kovács Gézané, Lehman Jánosné, Neubauer Gusztávné, Pokorny Gusztávné urhölgyeket — Forster Janka és Nelli, Hamar Erzsike, Hampel Józsa és Tajty Mariska kisasszonyokat. A negyedik 16 pár tánczolta; a résztvevők száma hatvanra tehető.

A mondtakból pedig az a tanúság, hogy egy kis jóakarattal és áldozatkészséggel nemcsak a közjót mozgathatjuk elő, hanem a társaséletet is élénkebbé s kellemessé tehetjük.

Csak tudni kell a módját. Eddig van.

Egyes Károly.

Pokorný Gusztáv.

Jelennek sorait igen megirítkította a halál. Nehány hónap alatt 4 kitűnő fiát vesztette el a vármegyé. Ezek között méltó helyet foglalt el Pokorný Gusztáv, ki szűkebb hazájának, Losonc városának valószággal providenciális férfi volt. Nagy részben neki köszönhető Losonc város rohamos haladása, mert Pokorný Gusztáv minden kultúr ügyek lelkes támogatója és zászlóvivője volt. Nemcsak a hivatali de a társadalmi kötelességeket is híven és lelkiismeretesen szolgálta, s ez indította Losonc város derek polgárait arra, hogy az elhunyt érdemeire való tekintettel a város Pokorný Gusztávot saját halottjának nyilvánítsa s az elhunytat közöltségen temesse el. A gyásznapiak alatt Losoncon minden fekete zászló ki volt leve, maga pedig a temetés oly impozáns, oly nagyszemélyes és megható volt, hogy ahog hasonlítani nem emlekeznek. A ravataldusán meg volt rakva koszorúkkal, melyek közül főleg a vármegyé s Losonc városáé tűnt ki. A temetésen részt vett Gr. Degenfeld Lajos főispánunk, Gr. Gyúry Ábrahám volt főispánunk, Scitovszky János alispánunk, s a vármegyé notabilitásai nagy számmal.

A város külön gyászjelentést adott ki. A megemlékező család jelentése a következő: Pokorný Margit és férje József Ráfael, Pokorný Klára és férje Tóth Zoltán gyermekekkel, özv. Pogány (Pokorný) Jenőné gyermekekkel, testvérei gyermekei és az összes rokonság nevében mélyen megemlékező szívről jelentik felejtethetetlen, forrón szeretett édes atyjuk, apószuk, nagyatyjuk, nagybátyjuk, illetve rokonuk: Pokorný Gusztáv okleveles mérnöknek, Losoncz rendezett tanácsos város polgármesterének, a losonci Takaréka- és Hitelbank és a losonci kaszinó igazgatójának, és több egyesület igazgatói tagjának 1890. évi február hó 28-ik napján esti 6 és fél órakor, rövid szenvedés után, munkás és a közigazgatásban töltött életének 70-ik évében történt gyászos elhagyatást. A boldogult holt tetemei vasnap, 1. évi március, hó 2-ik napján délután 4 órakor fogták az ág. ev. szertartás szerint az ág. ev. templomból az örök nyugalom helyére kísértetni. Losoncz, 1890. február 28. Áldás és béke lengjen hamvai fölött!

Vasárnap. Az ipolyság-b-gyarmati vasút politikai bejárása megtörtént, azon programmi szerint, mint a melyet lapunk mult számában közöltünk. A tárgyalások Ipolyságon kezdődtek meg, febr. 28-án, s B-Gyarmaton fejezték be márc. hó 2-án. Önnepélyes fogadtatások nem történtek, mivel a kiküldötték azt már előzetesen elhatározták. Márc. 1-én a kiküldötték Dejteron tárgyaltak, mely tárgyaláson Scitovszky János alispán is részt vett. Ugyanaznap érkeztek a kiküldötték tagjai B-Gyarmatra, hol a miniszteri kiküldötték: Lakatos Aladár miniszteri titkár, Menezor Lajos, műszaki tanácsos, Rozsnyai Károly kulturműnök az alispán vendégei voltak. A vasúttársaság kiküldöttéi Dániel András vendégfogadásban vettek részt. A tárgyalás B-Gyarmaton márc. 9-órakor vette kezdetét s egészen simán folyt le az érdekelte közöggel. A vasúttársaság tervezetei, melyek precízitással előálltak, minden megjegyzés nélkül fogadtattak el. A tárgyalást Lakatos Aladár, miniszteri titkár, mint a kereskedelmi minisztérium kiküldötté vezette. A tárgyalásból a keresk. miniszter részéről ki volt küldve: Menezor Lajos műszaki tanácsos, a földmívelési miniszter részéről: Rozsnyai Károly kulturműnök. A cs. és kir. közös hadügyminiszter részéről: Kolard Armin, cs. és kir. tábornoki kapitány. Honvármegyé részéről a honi részekben Lestvanszky Sándor, Kalmár János és Holgar János megyehelyettesi tagok. Nőgrádvármegyé részéről Dejteron Scitovszky János alispán, B-Gyarmaton — az alispán akadályoztatása folytán: Tihanyi Ferenc főjegyző, Sréter Alfred bizottsági tag és Elstner Ferenc kir. mérnök. A szabadságmunkát osztrák magyar államvállaló társaság részéről: Lovag Bernard Győző, építés vezetéségi főnök, Smerczka Ferenc és Tolnay János (Tolnay János öccse) felügyelők, Kovácsics Tamás, Woldin Vilmos és Fuzsi Ernő főmérnökök. A vasúttársaság kiküldöttéi, mint kiválólag művelt és nagytudományi szakferfiak igen jó benyomást gyakoroltak az itteni közönségre. A társulat tagjai részben az nap, részben másnap távoztak B-Gyarmatról azon ígérettel, hogy a végleges engedély megszerzése után, még ez évben kezdik meg s lehetőleg befejezik a vasútelépítést.

Felhívás a b-gyarmati censuales telkek tulajdonosaihoz.

Talán egy város sines oly szerencsétlen helyzetben, hogy egészségi szempontból az oly annyira szükséges befűtött közhelyeket nélkülözze, mint B-Gyarmat. Ha egészségi tekintetből mily felelté szükségese az u. n. nepekertek, s hogy milyen ádóul helyül szolgáljanak a szepen és kellemesen berendezett sétahelyek; azt talán felesleges is mondanunk: csak sajátállal kell constátálnom, hogy a régi jó világ, különösen itt nálunk, az ilyen egészségügyi dolgokra mint sem adott. Háromszáz hold honok terület 40 évig parlagon és műveletlenül volt hagyva a városnék atyáinak bölcs kormányzata alatt. Ha ezen terület 40 év előtt intenzív művelés alá vették volna, vagy ha azt gyümölcs vagy egyéb fűvel, szőlővel beültették, — mennyi haszon haramlalt volna ebből a város közönségére!?

A mulasztásokat tehát kétszeres erővel ki kell pótolnunk. Úgy értesíttem, hogy az u. n. censuales telkek legközelebb már tényleges felosztás alá kerülnek.

Nagy mulasztás volna, ha ezen censuales telkek egy része — alkalmas városi kertje, az egészségre oly annyira szükséges ádóul helylye ne alakították át. A város kötelessége lenne tehát, hogy ezen czele legalább 30—40 holdnyi területet megszerzzen a censuales telkekből. Hisszük, hogy az alispánunk bölcs vezetése alatt álló gazdasági egyület is iparkodik fog ezen elhatározott, immuns talajból legalább is vagy 50 holdat megszerzeni oly czelel, hogy ezen terület szőlővel és gyümölcsfával beültetessék. Kell ily különös gonddal ápolni terület egyinas szomszedságában valóban imponans kepet nyújtana, s vonzóvá és kellemessé tenné kis városi életünket.

En, mint a város szerény közegészségügyi közeg, meglepőleg ajánlom ez ügyet a város t. képviselő testületének. Vegyék azt fontolóra és határozzanak ezen ügyben minél előbb. Azt hiszem, hogy vannak városunkban oly áldozatkész nemesszű emberbarátok, kik e czele háztelkek után járó census-földjeiket, ha nem is ingyen, de legalább igen jutányos áron átengedik. Részemről szívesen felajánlom a háztelkem után járó census-földet e czele.

Dr. Feledi Ferenc.

Bodnár István és a b-gyarmati censuales pör. Majdnem felszázadig folyt B-Gyarmat 507 háztulajdonosának a Gr. Zichy seniorális uradalom, továbbá a kisebb részben érdekelt Forgách-féle uradalom ellen az u. n. censuales pör, mely végre is, mint tudjuk, Gr. Zichy Ferenc főnagyközségi elnökségének és a Gr. Zichy fele seniorális uradalom jelenlegi kegyes és nagy szellemű birtokosának engedélyezési és jókárú közbenjárása folytán egy nyert elintézték, hogy a b-gyarmati censuales telkek urberes telkekké lettek kimondva, vagyis olyanoknak, melyeknek váltászat az államnak kárpótolnia kell. Ezen ügyben tehát tulajdonképpen az állam a peresetnek, melynek eszterit a perköltséget is fizetnie kellene. A pert Bodnár István ügyvéd vette a censuales érdekekben. — Az első bíróság minden hazatelles ellenében 5 ft perköltséget alapított meg Bodnár István javára. Bodnár ebbe bele is egyezett annak idején, mert hiszen gyönyörű honorárium egy perből majdnem 2500 ft; oly perből, melyben Bodnár ur egy két memorandumot kidolgozott, s néhány felebbeszert csinált. — 2500 ft válással megese honorárium, hozzáteve még azt is, hogy a censuales telkek után járó földet haszonbérletből befolyt penzektől is majdnem 600 ft erejéig ő vette igénybe. Mert jól emlékezünk arra, hogy amikor Bodnár István ezen pörrel járatott valami akciót folytatni tenni, első dolga volt a városnál szakra menő előlegeket kisérteni. — Az ő ügyvédi honoráriuma tehát nagyon bőséges ki van elégitve. Mit tesz azonban Bodnár István? És ez az, amit jó nekül hagyunk nem lehet. Amit Bodnár tesz, ezáltal nemcsak magára zúdítja a város lakosságának ellenséges hangulatát, hanem még azt az utolsó becsületét is teljesen elveszti, amit egy vagy más dologban látszólag kiérdemelt volna. Bodnár most minden háztelket, akinek jogelődje, apja, nagypapa, dédapja vagy ősapja a censuales listába be volt írva, perköltséget fejenként 17 ft 50 kr erejéig perel és pedig rendes peruton. A módosabb emberek megértették ezt a pört, melyhez azig csak fizetett ügyvéd kell és kiegyezett néhány frttal. Mi lesz a száz meg száz szegény háztelkesek, akiknek ma betevő faldája sincs, aki ügyvédet nem vállalhat és így makasságából elvesztve a pert, nemcsak — censuales földeskeje, hanem a háza is rámegey ezen perre! No, így csakugyan nagy szolgálatot tett Bodnár a város lakosságának! Hogy jarna el tehát helyesen a bíróság? Úgy, hogy Bodnárnak az első bírósági ítéletben minden háztelkes ellen jogerőre emelkedett bírói ítélettel megítél 5 ft ügyvédi díjat lád azért a 2, vagy 3 felebbeszert megítélte, a megfelelő ügyvédi díjat, mert másfele díjhoz semmiféle joga nincs, s ezen díjat az 507 háztelkes tartozék egyforma arányban kifizetni. Ezen zaklató keresetek tehát az anyaperhez kellene csatolnani bírói közjegyzővel megjelölt jogkönyvi tárgyalás után. Elmulat azon korszak, hogy egy két perből meg lehetne élni! — A város lakossága fel van zúdulva Bodnár István ezen kvalifikálatlan eljárása miatt, s mi jelen cikkünkkel ezen rossz hangulatot tolmácsolni kötelességünknek ismertük.

Felhívás

Nőgrádvármegyé szőlőbirtokosaihoz.

El nem zárkozhatva azon szomorú tény előtt, hogy vármegyénk egykor kiterjedt kulturáját, a mindinkább phylloxera pusztítása megsemmisítéssel fenyegeti a nőgrádvármegyé gazdasági egyesület ezen nem sokára bekövetkező csapás lehetősége ellenőrzése, s következményeinek elhárítása czelelől gondot kell hívja fel a megye összes szőlőbirtokosait, a gazdagot s szegényt egyaránt. Gazdasági egyesületünk a kitűzött czele elérhetése és sikeresítése czelelől az anyagi áldozatoktól nem riad vissza. Így az év folyamán egy szőlőkéregtraktat létesít és szőlőkéreg fecskendő beszerzésére . 233 frtot amerikai szőlővesszők beszerzésére . 123 " végre szőlő műtrágya (Naphtalin superphosphat) beszerzésére s kelvezményes ár mellett kiosztására . 200 "

ohajt pénztrábról fordítani, összesen tehát . 646 frtal járulna egyesületünk az év folyamán a phylloxera elleni védekezési támogatásához.

Hogy azonban a kitűzött czele elérhető legyen, feltétlenül szükséges, miszerint megvén szőlőbirtokosai nár saját jól felfogott érdekekből is, az ez irányban kifizendő tevékenységben gazdasági egyesületünket támogatassák.

A fenti czelel ugyanaz az év tavaszán beszerzendő lenne? a) 20000 drb. részben gyökerez, részben sima

amerikai szőlővessző melynek ára . 368 frt
b) 20 mm. szőlőkéreg (a. 15 frt) . 300 "
c) 10 drb. Muschinek fele szőlőkéreg fecskendő (a. 40 frt) . 400 "
d) egy vagon szőlőműtrágya . 870 "

Összesen 1938 frt

értékben mely ezen összegnek 1/3 részét fedezve tehát egyesületünk pénztrábra oly kepen, hogy az egyes megrendelőnek csak a következő összeget kellene az egy-let pénztrábra az egyes megrendelt tárgyak után befizetni u. is:

a.) amerikai szőlővesszőkért:			
1000 db. gyökerez Ripsaria Portlandi 20 ft helyett 14 ft 34 kr.			
1000 " " Vittia Solonis . 20 " 20 " 67 "			
1000 " " Vialla . 40 " 26 " 67 "			
1000 " " Jaquet . 20 " 13 " 24 "			
1000 " " Herbmunt . 35 " 23 " 34 "			
1000 " " Jork Maderia . 40 " 26 " 67 "			
1000 " " Othello . 25 " 16 " 67 "			
még ellenben:			
1000 db. sima Ripsaria Portlandi vessző 5 ft helyett 3 ft 21 kr.			
1000 " " Vittia Solonis . 10 " 6 " 67 "			
1000 " " Vialla . 15 " 4 " 40 "			
1000 " " Jaquet . 10 " 4 " 40 "			
1000 " " Herbmunt . 10 " 6 " 67 "			
1000 " " Jork Maderia . 15 " 10 " 40 "			
1000 " " Othello . 8 " 5 " 34 "			

lenne megítélendő

b.) 1 mm. szőlőkéregért mely mennyiség egy 1200 öles hold egyzseri gyérítéshez elegendős 15 ft helyett 10 ft, c.) 1 drb. szőlőkéreg fecskendő 40 ft helyett 26 ft 67 kr. mely ár a tömeges megrendelés folytán esetleg még csökkenthető is lesz, d.) 1 mm. műtrágyaért 8 ft 70 kr. helyett 5 ft 80 kr. mely ár ha az összes megrendelések a két vagon mennyiséget elérnek, szintén csökkenthető lesz.

Ezek előre beajánlása után ezennel felhívjuk a vármegyé minden egyes szőlőbirtokosát szíveskedjenek lehetőleg haladéktalanul az iránt nyilatkozni, hogy a fentebb elősoroltakkal mit és mennyit ohajt pusztuló felben lévő szőlője megmentése czelelől megrendelni.

Nehogy pedig a már eddig is tett tömegesebb megrendelések késedelme ne szenvedjenek, az ide vonatkozó nyilatkozatokat, a megrendelő aláírásával ellátandó egyszerű levelezőlapon, egyesületünk titkári hivatalához hová ebb kerülük beküldeni, megjegyezvén, hogy a legkisebb mennyiségű megrendelés is készsége fog figyelembe vétetni.

Tisztelet gazdaközönség! Hisszük és reméljük, hogy a nyújtott kedvező alkalmat megragadvá gazda közönségünk fenyesen beigazolnolja hogy érdekelt féljaink képes s hogy nem tartozik azok közé, kikben Ohagy melósága földmívelési Miniszter úrnak csak imént hangoztatott szavai szerint is az érdeklődést felebreztetni nem lehet. Mi biztos reményeink fordulunk gazda közönségünkhöz s hissük, hogy egyesületünk áldozat készségeit méltányolni, s a phylloxera elleni védekezésben kifejlesztő tevékenységében hathatósan támogatni fogja.

Kirelm.

Mind azon t. gazda társainkat, kik a folyó évi május hónap megnyitandó bécsi országos gyapjú kiállítás alkalmából a nőgrádvármegyé gazdasági egyesület által rendezendő cumulatív kiállítás gyapjú mintákat ohajtának beküldeni, — van szerencsénk ezennel ismételteln felkérni, hogy a már megküldött bejelentési ívetek felhasználva, — egyesületünk titkári hivatalához bejelentéseiket sürgősen beküldeni szíveskedjenek.

Kelt B-Gyarmaton 1890-ik évi március hóban.
Fáy Árpád, Scitovszky János,
c. titkár. e. l. alelnök.

Hírek és Külföltek

Személyi hír. Gr. Degenfeld Lajos főispán úr ömeltósága márc. hó 6-án este 7 óra fele érkezett B-Gyarmatra, hol másnap — a közigazgatási bizottsági ülésen elnököl, s márc. 7-én Szikrára távozt.

Ryma. Tegnap f. hó 8-án jegyezte el Hummer Mihály előnyösen ismert b-gyarmati kereskedő, Podhragay Terczt, Podhragay Mihály n-orosi kereskedő és földbirtokos kedves és szép leányát. Tartós boldogságot kívánunk e szép frigyhez.

Márc. 15-ik megemlékezésnek programjait részletesen egybeállítva a városházán mult csütörtökön megtartott értekezlet. Lesz tehát, mint korábbi években is fáklyásmenet a városházától a megyeházig; önnepi beszéd; hazafias dalok zengése, kivilágítás s végül társas vacsora Teller Ignác sörasarnokában. E szép nemzeti önnepnek kétségkívül osztály rang és felekezeti különbség nélkül minden jó hazafi örömmel fog résztvenni.

A kárpát összes bevétele 316 ft 76 kr, kiadásai pedig 161 ft 94 kr téven ki: tiszta eredményül maradt 154 ft 82 kr. A jó czele iránti tekintetből fölállítani szívesek voltak: gr. Zichy Sándor sz. Zichy Livia grófnő és Beniczky Árpád úr 5—5 ft. Scitovszky János úr és Kék László úr 3—3 ft. Braumüller Sándor, Szilassy Béla (Dejter), Thurner Sándor, Edvi Illés Ödön, Rosenbach Sándor, Dessewffy Ottó, Szabo János, hr. Marshall Gyula, Mihályfi István, Kossaczky Emil, Szontagh Pál, gr. Berchtold Richard és Makka Ignác urak 2—2 ft, ng. Farkass Mihály, Soóky Endre, Nemethy Gyula, Schönberg Gusztáv, ft. Wladár Viktor, Tihanyi Ferenc, Ströisinger Albert, Bakó Béla, Csorvanyák György, Kamitz Ödön, Góró Már, dr. Megyeri István, Palla Pál Szerény Jenő, Csefalvay Géza és Blán Rodog 1—1 frtot. Az előjárás közönséget mondva a szíves partfogásért egyzsermind tisztelettel felkéri mindazon hölgyeket és urakat akik szívesek voltak e bárá szolo jögyeket megtartani, hogy azok arát a városi pentárnál megváltani ne terheltessenek.

As állandó választmány, melynek egydéli tárgyat az a szö d-b-gyarmati vasút ügye fogja képezni, mint értesülünk — april 2-án fog megtartani. — Ezt megelőzőleg a közigazgatási bizottság april 1-án fogja tartani üléset.

